Repetițiile Orchestrei simfonice aflate sub bagheta lui George Enescu se desfășurau
în clădirea Uzinei Electrice a Teatrului, în condițiile dificile ale războiului și a lipsei acute de
spații ce puteau fi destinate acestui scop. Orchestra organizată de Enescu a debutat în data de
17 decembrie 1917, pe scena Teatrului Național din Iași.

Miercuri, 13/26 decembrie 1917, după amiază, a avut loc la Teatru Național primul
concert simfonic al Orchestrei conduse de George Enescu. Au fost interpretate „briliant”
Uvertura Ruy Blas de Mendelssohn Bartholdy, Suita „Peer Gynt” de Edvard Grieg (cele patru
părți). Simfonia II de Beethoven a fost, de asemenea interpretată cu deosebită măiestrie.